
Ijtom



\ъч № *>
^гтот-^ЕЛЬСКО-ХОЗЯЙСТВЕННЫХ И ЛЕСНЫХ

РАБОЧИХ

РЕЗОЛЮЦИИ И ПОСТЯНОВЛЕНИЯ 

IX-го ВОЛОГОДСКОГО 

ГУБЕРНСКОГО С‘Е З Д Я  С О Ю ЗЯ  

СЕЛЬХОЗЛЕСРЯБОЧИХ

(17 — 25 д е к а б р я  1927 г.)

вологдн
1928



Гублиг № 155. (Вологда). Тираж 500 экз.

Типография Полиграфтреста „Северный Печатник".



РЕЗОЛЮЦИЯ

по докладу о международном и внутреннем 
положении СССР.

Заслушав доклад о международном и внутреннем поло­
жении СССР в с в я з и  с и т о г а м и  р а б о т  XV С'езда 
ВКП (б), Губернский С'езд СХЛ рабочих с величайшим 
удовлетворением отмечает большую работу, проведенную 
партией и рабочим классом, опираясь на бедноту и в 
союзе с середняцкими массами.

XV С‘езд ВКП (б) совершенно правильно дал оценку и 
нашего международного положения, и в области укрепления 
советской власти и социалистического строительства СССР.

В связи с нашим международным положением с'езд СХЛ 
рабочих постановляет:

а) всеми мерами укреплять дружбу между рабочим 
классом СССР и рабочим, классом других стран, принимая 
активное участие в обществе МОПР;

б) в целях поддержания политики мира, проводимой пар­
тией и советской властью, энергично поддерживать проводи­
мые займы, усиление вкладов в сберегательные кассы и т. п.;

в) в целях укрепления обороноспособности страны и 
борьбы за мирную политику поручить профсоюзным орга­
нам СХЛ рабочих принять конкретные меры по вовлечению 
членов Союза в О с о а в и а х и м .

В связи с внутренним положением:
а) поручить Губотделу больше уделить внимания вопро­

сам социалистической рационализации в области сельского 
и лесного хозяйства, режима экономии и рационализации 
управления предприятиями;

б) усилить борьбу с бюрократизмом и волокитой, особен­
но путем улучшения политико-воспитательной работы в 
союзе в деревне;

в) поручить ГО совместно с кооперативными органами 
проработать вопрос об участии союза в деле лучшей по­
становки кооперации и вовлечения членов союза в ко­
операцию;

г) в связи с перевыборами советов поручить ГО обе­
спечить возможность наибольшего участия лесорубов и др. 
с.-х. рабочих в перевыборной кампании, разработав для 
этого соответствующий план этой важнейшей политической 
кампании.



—  4

РЕЗОЛЮЦИЯ

IX Губернского с‘езда союза СХЛР по отчетному 
докладу о работе Губотдела союза.

Заслушав доклад о работе Губотдела союза СХЛР, 1Х-Й 
Губс'езд союза, как основные достижения в работе ГО, 
отмечает:

1. Проведение пролетаризации состава союза (чистка 
лесорубов).

2. Увеличился рост союза за счет батрачества.
3. Налаживание плановости в работе.
4. Проведение децентрализации средств и твердой смет- 

ности всеми союзными организациями губернии.
5. Значительный рост низовой союзной сети в деревне.
6. Выдвижение батрачества на руководящую союзную 

работу.
7. Улучшилось руководство Губ'отделом над союзными 

организациями.
8. Значительный обхват кол- и труддоговорами работаю­

щих в сельском и лесном хоз-ве и вместе с этим качествен­
ное их улучшение.

9. Увеличение заработной платы как в предприятиях и 
учреждениях сельского и лесного хоз-ва, так и в отдельных 
крестьянских хозяйствах и обществах.

10. Общее улучшение условий труда и быта работающих 
в сельском и лесном хоз-ве.

11. Увеличение сети союзных культучреждений и неко­
торый сдвиг на улучшение качества работы в них.

12. Проделана значительная работа по ликвидации не­
грамотности среди членов союза.

13. Положено начало в подготовке профактива и проф- 
технического образования (проведены курсы: профактива, 
пастушеские, трактористов).

14. Увеличилась подписка на союзные издания, особенно 
на газету „Батрак“.

Отмечая вышеупомянутые достижения, с‘езд работу одоб­
ряет и линию, занятую в работе, считает правильной.

Наряду с этим с'езд отмечает следующие недостатки в 
работе Губотдела:

1. Наличие в губернии еще таких уголков, где есть с.-х. 
наемный труг, но не охваченный членством за отсутствием 
союзных ячеек.

2. Не все союзные органы имели точное представление
о составе союза.



_  5  —

3. В части низовых союзных органов отсутствовали кон­
кретизированные планы, имело место и не полное выпол­
нение их.

4. Слаб статистический учет снизу до верху; местами 
отсутствует учет работы.

5. Слаба сеть касс взаимопомощи и мал обхват членства 
в таковую.

6. Имеется ряд недостатков в инструктировании и об­
следовании союзных органов.

7. Неполный обхват батрачества труддоговорами, слаб 
контроль за выполнением их со стороны союзных органов и 
наличие ряда недостатков в технике заключения последних.

8. Затяжка в заключении колдоговоров.
9. Отсутствие в ряде предприятий и учреждений, об'еди- 

няемых союзом, плановости в производственно-экономиче­
ской работе и учета достижения от ее проведения.

10. Содержание работы союзной сети культучреждений 
не исчерпывает полностью задач союза.

11. Недостаточно развернута сеть культучреждений на 
лесозаготовках и сплаве.

12. Еще мало распространение союзной печати среди 
отдельных групп членов союза.

С‘езд предлагает изжить перечисленные недостатки, руко­
водствуясь решениям и настоящего с'езда, вынесенными по 
очередным задачам организационной, культурно-просвети­
тельной и тарифно-экономической работам.

Работу ревизионной комиссии признать удовлетворитель­
ной, с исправленными выводами ревкомиссии согласиться, 
предложив новому составу ГО разработать практические 
мероприятия по проведению предложений в жизнь, исходя 
из финансовых возможностей.

РЕЗОЛЮЦИЯ

по докладу Центрального Комитета на IX-м Губ- 
с'езде союза СХЛР.

Заслушав доклад тов. М о л о ч к и н а  о работе ЦК союза 
СХЛР, IX-Вологодский Губс'езд отмечает, что, несмотря 
на целый ряд трудностей, вытекающих из особых условий 
работы союза, в работе ЦК и союза в целом имеются гро­
мадные достижения в виде:

а) Увеличение роста союза за счет главным образом 
батрачества и улучшение защитной работы, выразившейся 
в увеличении числа охваченных труддоговорами и колдого- 
ворами.



6

б) Усилено выдвижение профактива из с.-х. и лесрабочих 
и батрачества в частности и уже положено начало по воспи­
танию и подготовке этого актива.

в) Благодаря улучшению материального благополучия 
деревни с одной стороны и лучшей постановки защитной 
работы союза с другой—улучшено материально-бытовое по­
ложение всех групп с.-х. и лесных рабочих.

г) Достигнуто более лучшее культурное обслуживание 
членства, выразившееся в развертывании и улучшении ра­
боты сети культучреждений в работе по обучению грамоте, 
удешевлении союзной газеты и пр. мероприятиях.

Отмечая эти достижения, IX Губс'езд союза CXJ1P постано­
вляет: работу ЦК одобрить и линию, взятую в работе, при­
знать правильной.

В будущей работе ЦК IX Губс'езд считает необходимым 
проведение следующих мероприятий.

1. Добиваться полного охвата сельхозлесрабочих, в первую 
очередь батрачества, членством в союзе. Дать на места на 
основе существующих постановлений инструкцию о приеме 
и выбытии из союза, точно определяющую: кто может и 
кто не может быть членом союза.

2. Поставить вопрос перед ВЦСПС о необходимости регу­
лирования роста, в соответствии с основными положениями
о приеме в н союз (по имущественному положению), во всех 
союзах, работающих в деревне, в первую очередь об'еди- 
няющих сезонный труд.

3. Улучшить руководство союзными органами, увеличив 
выезды и сделав своевременным письменное руководство, 
причем в последнем необходимо отражать обслуживание 
отдельных групп членов, об'единяемых н/союзом.

4. Отмечая, что на н союз возложены некоторые функ­
ции междусоюзных организаций (в связи с ликвидацией 
волпрофсекретариатов) и некоторые обязанности по об­
служиванию членов тех союзов, которые своих организаций 
в деревне не имеют (Строители и др.) и то, что н/союзные 
органы, выполняя эти обязанности, не имеют соответствую­
щей финансовой поддержки, небходимо перед ВЦСПС и со­
ответствующими ЦК союзов поставить вопрос о финансовой 
помощи с их стороны н/союзным органам.

5. Отмечая, как громадное достижение, издание целого 
ряда законов, улучшающих условия труда и быта с.-х. и 
лесных рабочих (закон о труде пастухов, закон о соцстрахо­
вании и закон о лесорубах), IX Губс'езд считает необходимым 
поставить перед советскими органами вопрос о лучшем кон­
троле и наблюдении со стороны всех советских органов за 
практическим осуществлением изданных законоположений. 
Высшим сов. органам проводить проверку выполнения этих 
законов на местах.



7 —

6. Опыт применений „Временных правил1', давший в об­
щем большие результаты в смысле улучшения материаль­
ного положения батрачества, показал необходимость уточне­
ния некоторых пунктов временных правил; в частности 
с‘езд считает необходимым введение следующих моментов:

а) Установление денежного минимума в зарплате с.-х. 
рабочего, приближая этот минимум к сумме общего гос- 
минимума, установленного в данном районе. Денежный 
минимум должен быть введен не только в хозяйствах с под­
падающими под действие временных правил, но и в первую 
очередь в хозяйствах кулацкого и промышленного типа.

б) Освобождение беременных женщин до и после родов 
и оплаты заработка, харчей и жилья за это время.

в) Внести уточнение в определение сельско-хозяйствен- 
ного года, считая его не только с начала и до конца поле­
вых работ.

г) Установление правил о труде несовершеннолетних в 
сельском хоз-ве.

7. С'езд считает, что важнейшей задачей союза на бли­
жайшие годы должна быть задача полного охвата батраче­
ства и всех работников 'сельского и лесного хоз-ва труд и 
колдоговорами, одновременно с увеличением количества, 
улучшая качество договоров и технику заключения. Со сто­
роны ЦК необходимо принять ряд мер (издание руководящих 
материалов, усиление помощи от соворганов и пр.) к вы­
полнению этой задачи. Добиваться издания советскими 
органами постановления об обязательности отказа от оче­
редности в харчевании, одежде и квартире общественных 
пастухов и подпасков.

8. Отмечая крайнюю необходимость отдаления рубки от 
возки на лесозаготовках, поставить этот вопрос перед соот­
ветствующими органами и при заключении колдоговоров 
на лесозаготовки поставить ставку на полное отделение 
рубки от возки, тем самым открыв широкий доступ батра­
чества на л/'з работы.

9. С‘езд считает необходимым постановку вопроса перед 
соответствующими органами об увеличении кредитов на 
совхозское строительство, с установлением своевременного 
финансирования совхозов, особо выделив вопрос увеличения 
кредитования на жилстроительство.

10. Признавая положение лесного хоз-ва и лесоработни- 
ков до сих пор тяжелым, с'езд, отмечая правильность реш е­
ний 111 Пленума ЦК по вопросу о реорганизации лесного 
хоз-ва и улучшению положения лесоработников, поручает 
ЦК добиваться скорейшего проведения в жизнь этих решений.

11. Отмечая важность работы по контролю и охране 
труда сельско-хозяйственных и лесных рабочих и невоз­
можность справиться с этой задачей со стороны инспекции



труда ввиду ее малочисленности, с‘езд просит ЦК поставить 
вопрос перед соответствующими советскими и др. органи­
зациями об увеличении штата с./х. инспекции и их подготовке.

12. В области культурно-просветительной с'езд считает 
необходимым:

а) Постановку перед НКП вопроса о полном охвате не­
грамотных с./х. и лесных рабочих специальной сетью обу­
чения, содержимой целиком за счет государства и усилении 
работы с малограмотными. Добиваться перед НКП в своих 
сметах как в центре, так и на местах предусмотреть охват 
обучением всех с./х. и лесных рабочих неграмотных в 1928/29 
учебном году.

б) Принять меры через улучшение методической помощи, 
налаживание обмена опытом, созыв культсовещаний, обес 
печение помещением, снабжение надлежащими материа­
лами и пр. к налаживанию работы культучреждений союза

в) Поставить перед ЦИК и СНК вопрос об организации 
„Домов батрака" в законодательном порядке в местах круп­
ного скопления рабочих.

г) Принять меры к увеличению выпуска художественной 
литературы, освещающей труд и быт с.х. и лесных рабо­
чих. Установить комплектование силами ЦК библиотечек 
для отдельных рабочих. Принять меры к улучшению изда­
тельской деятельности ЦК союза-

13. Считая одним из важнейших мероприятие союза — 
повышениек валификаци и с./х. и лесных рабочих, со стороны 
ЦК необходимо поставить вопрос перед соответствующими 
органами об обязательности проведения курсов и др. меро­
приятий, повышающих квалификацию СХЛР.

14. Учитывая разбросанность, низкий культурный уровень 
с./х. и лесных рабочих и слабость культфонда в губернии 
с одной стороны и отсутствие финансовой поддержки культ­
фонда от ЦК с другой, с'езд постановляет просить ЦК дать 
дотацию Губотделу на проведение культработы.

15. Просить ЦК союза добиться перед соответствующими 
организациями о подведении Вологодской губернии под 
действие закона о добровольном соцстраховании.

16. Просить ЦК разработать вопрос и согласовать с со­
ответствующими организациями о мерах взимания % отчи­
слений по труддоговорам на союзную работу.

17. Учитывая однообразность работы И. Т. С. в основных 
мероприятиях, с'езд поручает Г. О. и просит ЦК прорабо­
тать вопрос о возможности слияний секций.



-  9 —

РЕЗОЛЮЦИЯ

об организационных задачах союза СХЛР 
IX Губернскому С'езду союза.

Исходя из общих задач н союза. перед Вологодской орга­
низацией в данный момент стоят следующие основные 
задачи:

1. Об'единить в своих рядах всех пролетариев и полу­
пролетариев, работающих по найму в сельском и лесном 
хозяйстве, главным источником которых является работа по 
найму, усиляя этим самым пролетарское влияние в деревне.

2. Одновременно с ростом союза стоит задача по­
строить организационную структуру союза, при которой 
было бы обеспечено укрепление и усиление работы низо­
вых органов союза и воспитание союзного актива.

3. Быть проводником общепролетарского влияния в де­
ревне, способствуя тем самым укреплению смычки рабочего 
класса с крестьянством.

4. Сотни батрацких ячеек губернии по мере своего укре­
пления должны явиться крупнейшим фактором деревенской 
общественности.

I. Рост и регулирование членов союза.
По неточным данным батрачества в губернии имеется 

13794 человека, в рядах же н/союза батрачества мы имеем 
3616 человек. С'езд считает необходимым поставить задачей 
перед всеми профорганизациями н/союза в губернии — уси­
лить работу к наибольшему вовленению батрачества в ряды, 
сократив путь прохождения поданного заявления в союз; 
первичная ячейка—райком.

II. Структура союза.
Учитывая, что правильное построение союзной сети имеет 

колоссальное значение для постановки массовой работы, 
правильного и своевременного обслуживания об'единяемых 
членов, выращивания актива и рационального использова­
ния союзных средств, чему существующая организационная 
структура союза не вполне отвечает по причинам:

а) Наличие большого количества волкомов в губернии, 
созданных по административному признаку без учета эконо­
мического тяготения с. х. и лесного наемного труда, требует 
солидных средств на их содержание.

б) Уотделения союза выполняют функции в преобладаю­
щем большинстве своем передаточной инстанции между ГО 
союза и волкомами и отнимают на свое содержание около 
19.000 рублей в год.



—  10 —

в) В итоге все перечисленное не давало возможности 
союзу укрепить работу в низовых коллективах и тормозило 
работу по созданию союзного актива.

Исходя из вышеизложенных недостатков, с'езд постано­
вляет: приступить к реорганизации построения союзной сети, 
положив в основу реорганизации:

1. Существующие уотделения и волкомы упразднить, 
взамен их создать районные комитеты по экономическому 
признаку тяготения с./х. и лесного наемного труда, приуро­
чивая центры райкома к массовому скоплению батраков, 
лесорубов и сплавщиков.

2. Райкомы, как правило, организуются при наличии не 
менее 200 членов союза.

П р и м е ч а н и е .  В отдельных случаях допустить орга­
низацию райкома и с меньшим количеством членства, 
но при условии большой базы (не менее 200 человек) 
в данном районе наемного труда, не охваченного член­
ством и подходящих под устав союза.
3. Прилагаемую при сем схему реорганизации в основе 

утвердить, поручив Пленуму ГО окончательно проработать 
этот вопрос, положив в основу постановления с'езда и, по 
согласовании его с ЦК, закончить реорганизацию не позднее 
1-го июля 1928 года.

Массовая работа союза.

1. В части упорядочения плановости работы союза с‘езд 
считает необходимым:

а) Изжить случаи неконкретности планов (углубить, улуч­
шить, расширить), составляя последние по полугодиям: 
Октябрь — Март, Апрель ■— Сентябрь, строя из них календар­
ные по месяцам.

Общие собрания проводить 1 раз в месяц, заседания 
Райкома 2 раза в месяц, собрание актива при Райкоме
1 раз в 2 месяца, ставя на них вопросы интересующие член­
скую массу, не перегружая повестку дня вопросами.

2. Незначительная прослойка союзного актива из среды 
с.-х. и лесных рабочих выдвигает перед нашей организа­
цией во всю ширь вопрос подготовки профактива из среды 
упомянутой группы членов союза. Одним из основных мо­
ментов подготовки актива с‘езд считает:

а) выдвижение с.-х. и лесных рабочих членов н/союза 
во все виды общественной работы, вовлечение в активную 
работу комиссий при союзных органах, производственные 
совещания и т. д.;

б) созыв совещаний с активом.



— И  —

Работа низовых союзных органов.

1. Констатируя наличие в ряде месткомов и рабочкомов 
несения профсоюзной нагрузки 1—2 членами выборного 
состава, признать такое положение в дальнейшем недопу­
стимым, введя в обязанность нести определенную отрасль 
профсоюзной работы всеми членами месткома. Выполнение 
этих мероприятий даст возможность больше уделить внима­
ния союзной работе и обеспечить привлечение членов мест­
комов к профработе.

2. Наблюдая случаи в ряде низовых коллективов неко­
торого отрыва выборных профработников от членской мас­
сы, недостаточное знакомство с повседневной жизнью и 
настроениями членов союза (особенно батрачества), считать 
необходимым, что бы выборные работники низовых коллек­
тивов периодически выходили в свой район и знакомились 
с жизнью батрачества членов союза, принимая на месте 
заявления, жалобы и давая все справки и раз'яснения (осо­
бенно платные работники).

С'езд считает необходимым, чтобы все низовые коллек­
тивы периодически проверяли свою работу в части выпол­
нения директив с привлечением к этой работе членов союза, 
своевременно отчитываясь по ним перед вышестоящим орга­
ном и членской массой.

Считать необходимым проведение отчетности перед изби­
рателями для РК на районном активе не менее одного раза 
в 3 месяца, для низовых коллективов— 1 раз в 2 месяца.

3. С'езд поручает низовым органам союза усилить свое 
участие в работе Советов, кооперации и ККОВ, практикуя 
отчеты выбранных представителей в эти органы перед изби­
рателями членами союза. Одновременно необходимо усилить 
участие низовых органов н союза в проводимых кампаниях. 
Перед каждой из проводимых кампаний союзные органы 
должны составлять свой план по участию союза в проведе­
нии кампании, согласуя его с планом переизбираемых орга­
низаций и выступая при перевыборах, как организованная 
единица.

4. Обмен опытом работы низовых союзных организа­
ций, перенесение опыта лучших организаций в худшие, 
позволяют союзным органам лучше подметить свои недо­
статки и применять лучшие методы работы уже проведен­
ных в других органах, для чего с'езд рекомендует Губотделу 
практиковать периодическую рассылку информационных 
писем, суммирующих лучшие методы, опыт и достижения 
отдельных союзных организаций для использования таковых 
союзными органами.



-  12 —

Работа комиссий.
1. Наблюдая случаи отсутствия при некоторых низовых 

коллективах на селе организации Комиссий, недостаточное 
руководство низовых союзных органов над работой комиссий, 
в дальнейшем необходимо:

а) принять более решительные меры к оживлению дея­
тельности работы комиссий, организации их при всех мест­
комах и рабочкомах, проведение в них плановой работы, 
строя свои планы, исходя из общего плана низовой ячейки;

б) установить рягулярность заседаний комиссий и перио­
дическую отчетность о работе перед М-м и Р-м;

в) считать обязательным, что бы все основные вопросы, 
подлежащие обсуждению в М-ме и Раб-ме, предварительно 
прорабатывались в соответствующих комиссиях.

Живая и письменная связь.
1. Живое руководство, как со стороны ГО, так и РК над 

низовыми ячейками должно идти не столько за увеличение 
количества, сколько за улучшение качества обследователь­
ской работы, путем удлинения работы по инструктированию 
и обсуждению на месте обнаруженных недочетов, дачи прак­
тических указаний по дальнейшей работе, избегая попутных 
обследований, как не дающих положительных результатов.

2. Каждая низовая союзная организация должна быть 
обследована вышестоящей созной организацией не менее
1 раза в 6 месяцев.

3. Практиковать проведение обследования по отдельным 
видам деятельности союзной работы.

Финансово-Организационная работа.
1. Имея на лицо значительный недобор членских взносов 

(особенно с батрачества и лесорубов), в изжитии его Губ- 
с‘езд предлагает усилить работу по ззиманию членских взно­
сов, руководствуясь циркуляром ГО о финансах от 12,XI — 
1926 года.

2. Отмечая участившиеся случаи растрат, которые цели­
ком падают на руководителей Сельрабочкомов и Волкомов 
н/союза, с‘езд предлагает всем союзным организациям при­
нять более решительные меры к бережному отношению 
к союзным средствам, для чего рекомендуется:

а) устранить наблюдающиеся случаи ненормальностей в 
работе ревкомиссий в смысле нарушения последними поло­
жения о Ревкомиссиях.

3. Хранить средства в банках и сберкассах, изжить хра­
нения на руках.



13 —

Касса взаимопомощи.
1. Учитывая слабость развития сети касс взаимопомощи, 

недостаточный % втянутых в кассы взаимопомощи членов 
союза вообще, батрачества в частности, наличие волостных 
межсоюзных касс и волостных касс н/союза, созданных не 
при низовых союзных коллективах,

с'езд в дальнейшем считает:
В целях приближения органов кассы взаимопомощи к чле­

нам касс повести работу по созданию касс взаимопомощи 
при всех низовых органах союза, руководствуясь решением 
iV-ro Пленума ГО.

2. Принять усиленные меры к втягиванию батрачества 
в ряды К. В.

3. Одновременно с этим необходимо усилить работу ре­
визионных комиссий, в функции коих входит ревизия всех 
сторон деятельности кассы.

Фонд безработных.

1. Имея случаи, что не все работающие члены участвуют 
в фонде безработных (в особенности сезонные), с'езд ставит 
перед союзными организациями задачу о проведении широ­
кой кампании среди членов союза за необходимость участия 
в фонде безработных через внесение % отчислений со всех 
членов союза.

Работа среди женщин.

1. Союзным органам уделить больше внимания поста­
новке работы среди с.-х. работниц и батрачек, приняв меры 
к более полной и своевременной отчетности по женработе.

2. Обратить внимание на подбор и подготовку на ответ­
ственную работу работников из актива с.-х. работниц и бат­
рачек, обратив особое внимание на окончивших курсы из 
среды женщин.

3. Ввести в практику созыв, как Губернских, так и Рай­
онных совещаний выборных в союзные органы с.-х. работ­
ниц и батрачек, приурочивая созыв совещаний к Губ. и 
Районным с'ездам.

4. Союзным органам добиваться перед хозорганизациями
о выдвижении с.-х. работниц и батрачек на административно- 
хозяйственную работу.

Учитывая наличие в летнее время значительного коли­
чества сезонниц и отсутствие в прошлом союзной работы 
среди последних, с‘езд считает необходимым развертывание 
союзными органами работы по обслуживанию сезонниц, 
проработавших не менее 1 месяца.



-  14 —

О работе среди молодежи.
Считая работу среди с.-х. и лесной рабочей молодежи, 

как неот'емлемую часть общей профессиональной работы, 
с'езд постановляет:

1. Дальнейшее выдвижение молодежи на союзную работу 
должно идти путем:

а) предварительной подготовки молодежи в работе по­
средством посылки ее на профкурсы, в школы и т. п.;

б) путем использования ее на практической работе союза 
в Месткомах, Рабочкомах, Райкомах и вовлечение в работу 
комиссий при союзных органах.

2. Обратить внимание ВЛКСМ на подбор в н союз своих 
представителей преимущественно из среды с.-х. и лесных 
рабочих, закрепляя их на более долгий срок.

Работа среди ИТС.
1. Рассматривая 1% целевые отчисления с членов сек­

ций, как необходимую финансовую базу культурно-просве­
тительной и научно-производственной деятельности среди 
специалистов сельского и лесного хозяйства, с'езд предла­
гает органам союза и секций проделать необходимую р а ­
боту для закрепления 1 °/п целевых добровольных отчислений.

2. Ассигнование на работу секций со стороны союза по 
членским взносам с членов союза специалистов с'езд пред­
лагает производить в размерах, установленных 7-м Всесо­
юзным С'ездом Профсоюзов и Ill-м Всесоюзным С'ездом 
Инженеров и Техников.

3. С'езд предлагает в дальнейшей работе союза среди 
с.-х. и лесных специалистов обратить самое серьезное вни­
мание развертыванию массовой работы среди последних, 
строя всю работу секций по линии наибольшего приближе­
ния ее к массам специалистов и наибольшего вовлечения 
последних в работу секций и союза.

4. Отмечая жизненность и целесообразность существова­
ния отдельных касс взаимопомощи специалистов сельского 
и лесного хозяйства, с‘езд поручает органам союза принять 
меры к окончательному закреплению существующих касс 
взаимопомощи и вовлечения в них наибольшего количества 
сельско-хозяйственных и лесных специалистов.

Обслуживание безработных.
1 С'езд поручает союзным организациям усилить массо­

вое обслуживание безработных, прикрепляя их по обслужи­
ванию к низовым органам н/союза.



—  15 -

Постановление IX губс'езда Союза СХЛР по до­
кладу „Задачи культработы Союза

Усиление культкомиссий.
Повышение культурных запросов членства и рост поли­

тической активности резко выдвигают вопрос об усилении 
работы культкомиссий, как низового союзного органа, ве­
дущего культработу. Поэтому Губс'езд предлагает всем со­
юзным органам принять меры к улучшению работы культ­
комиссий через лучшее их комплектование, вовлечение всех 
членов в активную работу, заслушивание докладов на засе­
даниях союзных к-тов.

Руководство и культактив.
Одним из основных условий налаживания культработы 

является постановка надлежащего руководства ею со сто­
роны всех союзных органов. Необходимо систематически на 
собраниях рабочих, на заседаниях союзных комитетов ста­
вить вопросы практического проведения мероприятий по 
культработе в местных условиях.

Общее обследование низовых органов должно одновре­
менно охватить и детальное обследование культорганизаций 
и культработы вообще.

С'езд признает необходимым в зависимости от средств 
проводить специальные выборочные обследования отдель­
ных отраслей культработы с целью их изучения и наиболее 
лучшего проведения в жизнь на местах.

Отмечая малочисленность и слабую подготовку культ- 
актива на местах, с‘езд считает необходимым регулярно со­
зывать культсовещания как на местах, так и при ГО (при 
Райкомах 2 раза в год по сезонам).

Финансирование культработы.
В области финансирования культработы IX Губс‘езд по­

становляет:
а) Закрепить за культфондом не менее 30% всех поступ­

лений с кол. и труддоговоров, получаемых за проведение 
союзной работы.

б) Установить отчисления в культфонд из членских взно­
сов не менее 6%.

в) Ввести строгую сметность в расходование культфонда, 
представляя и обсуждая сметы культфонда вместе с общей 
сметой союзных органов; в расходовании культсредств со­
блюдать строжайшую экономию, стремясь к построению 
работы на основе самостоятельности и добровольности.



—  16 -

Сеть культучреждений.
Подтверждая ранее данные ГО указания и решения 

культсовещания о работе культучреждений союза, с'езд по­
становляет:

а) Принять меры к развертыванию сети клубов, органи­
зуя их в местах большого скопления рабочих.

б) Проводить оформление красных уголков, имеющих свои 
помещения со сценой, кружками и проч.— в клубы, с реаль­
ным учетом возможностей к развертыванию клубной работы.

в) Укрепить работу красных уголков в совхозах и учреж­
дениях, улучшив руководство ими.

г) В существующих клубах развернуть широкую повсе­
дневную работу за охват клубным членством всех рабочих 
и работниц и провести окончательное их оформление на 
основе имеющихся положений.

Одним из основных препятствий к развертыванию работы 
существующих культучреждений и к организации новых 
является отсутствие достаточных помещений и отсутствие 
достаточного оборудования. Учитывая это, с'езд предлагает 
добиваться по колдоговорам большего отпуска средств на 
организацию, ремонт и оборудование культучреждений.

Для углубления культработы среди сезонного батраче­
ства и одновременно в целях улучшения его положения в 
период передвижения, в виде опыта поручить ГО провести 
организацию дома батрака и избы — батрака в центрах наи­
большего скопления батрачества, а в первую очередь в 
гор. Вологде. Просить ЦК союза об оказании материальной 
поддержки и проведения этого мероприятия в жизнь.

Культупол помоченные.

Распыленность обслуживаемой союзом массы не дает воз­
можности полного обслуживания работой культучреждений, 
отдельные группы, работающие в отдельных деревнях, нахо­
дятся подчас далеко от той или иной союзной организации.

Отмечая это обстоятельство, Губс'езд считает необходи­
мым приближение отдельных форм культработы и к самой 
отдаленной деревне, через введение культуполномоченных 
в деревнях.

Работа по ликвидации неграмотности и малограмот­
ности.

Отмечая наличие значительного числа неграмотных и 
малограмотных, состоящих на учете союза, с'езд постано­
вляет работу по ликвидации неграмотности и малограмот­
ности выдвинуть, как. ответственнейшую работу союза.



—  17 -

Практически необходимо: а) для руководства этой рабо­
той каждый волком и рабочком должны выделить ответ­
ственного товарища, который бы отвечал за нормальный 
ход работы;

б) предложить союзным органам полностью провести в 
нынешнем уч. году планы работы в этой области, намечен­
ные Губотделом (всего намечено охватить 1570 неграмотных 
и 420 малограмотных);

в) провести полное укомплектование намеченной сети за 
счет с/х и лесных рабочих;

г) установить ассигнования на ликвидацию неграмотности 
и малограмотности из культфонда не менее 5%  культфонда;

д) поручить ГО провести ряд обследований состояния 
этой работы;

е) по окончании уч. года подвести итоги и точно учесть 
сколько неграмотных и малограмотных осталось, и в 1928/29 
уч. году принять меры к полному охвату их обучением;

ж) наблюсти за своевременным снабжением пунктов и 
школ учеб. пособиями и обеспечить состав руководителей.

Массовая профпропаганда.

В качестве основных форм профпропаганды Губс'езд вы­
двигает:

а) Продолжить организацию сети кружков профграмоты 
во всех крупных коллективах на основе уже преподанных 
ГО указаний.

б) Обслужить передвижной школой профграмоты при 
культотделе ГО наиболее крупные коллективы.

в) Проведение в тех местах, где не будут организованы 
профкружки, цикла бесед на темы о профдвижении; цикл 
бесед и указания о методике их преподавания разрабо­
тать ГО.

г) Организация вечеров вопросов и ответов на профсоюз­
ные темы.

д) Художественное украшение клуба, красного уголка 
и т. д. проводить таким образом, чтобы оно отражало его 
союзную принадлежность (вывеска, эмблема союза, плакаты, 
фотография и материалы, отражающие работу союза, порт­
реты деятелей профдвижения и т. д.).

Ознакомление с/х и лесных рабочих с законами о с/х. 
и лесном наемном труде.

С'езд выдвигает задачу уделения большего внимания 
работе по ознакомлению с/х и лесных рабочих с законами, 
изданными властью, о с/х и лесном наемном труде.

2



—  18 —

Подготовка профактива.

На основе опыта проведенных губернских курсов проф­
работников, давших положительные результаты, IX Губс'езд 
постановляет: продолжить организацию такого порядка кур­
сов и в дальнейшем, расчитывая их на подготовку низового 
актива и подготовку актива вол/рай/комов.

Состав курсов комплектовать исключительно за счет 
сельхозлесрабочих уже выдвинувшихся на активной работе 
союза. В составе курсов обеспечить количество женщин— 
с./х. работниц не менее 15%.

Производственное просвещение и профтехническое
образование.

Вся культурная работа, проводимая культучреждениями 
союза, должна быть тесно увязана с экономической работой 
союза и должна всякими способами отражать производствен­
ные интересы обслуживаемой группы.

IX Губс'езд особое внимание предлагает обратить на улуч­
шение работы по производственному просвещению и проф- 
техническому образованию.

В качестве мероприятий по профтехническому образо­
ванию с'езд выдвигает:

а) Организацию ряда курсов для пастушества, расширив 
существующую программу до 1 месяца за счет более углуб­
ленной проработки и создания ряда краткосрочных про­
изводственных совещаний пастухов под руководством агро­
нома при ВК (РК).

Средства на организацию курсов изыскивать от гос. хоз. 
кооперативных организаций.

б) Добиться того, чтобы комплектование различных кур­
сов, организуемых различными организациями, имеющих 
целью повышение квалификации с -х. и лесных рабочих, 
шло за счет в первую очередь членов союза и батраков.

Поставить вопрос перед государственными и хоз. орга­
низациями о создании курсов трактористов, маслоделов, 
лесстражи, участвуя в их комплектовании.

Самообразовательная работа.
Губс'езд считает необходимым снабжение мест руково­

дящими пособиями по самообразовательной работе, перевод 
части кружков, работающих в союзе и групп по подготовке 
в уч. заведения, на метод самообразования, организацию при 
клубах и красных уголках самообразовательных кружков 
по интересующим рабочих вопросам.



—  19 —

С'езд обращает внимание союзных органов на необхо­
димость добиться полного охвата детей батрачества и пасту­
шества, детей рабочих совхозов и всех членов союза школами 
соцвоса, добиваясь устранения всех препятствий к этому.

Печать и работа с газетой.
Подписка на газету „Батрак" к I/VII-27 г. достигла до 

2035 экз., за последнее время (на 1 октября —1740) происходит 
значительное снижение. Считая данное явление крайне не­
нормальным, с'езд выдвигает задачу к 1 июля 1928 года 
добиться, чтобы на 5 членов союза было 2 экз. газ. „Батрак“.

Для наиболее лучшего использования газеты, с'езд счи­
тает необходимым организацию специальных кружков для 
работы с газетой „Батрак" и журналом „Батрачка": громких 
читок и др. оправдывающих себя форм работы.

Кино и радио.
Отмечая, как большое достижение, нормальную работу 

кино-передвижки ГО, с'езд в дальнейшем выносит пожелание 
лучшего подбора соответствующего запросам рабочих кино­
фильм и считает необходимым расширение сети союзных 
кино-передвижек, переведя их работу на частичную само­
окупаемость. Кроме этого с'езд обращает внимание ГО на 
необходимость большего использования кино-передвижек 
политпросвета на л/з и сплаве.

С'езд обращает внимание союзных органов на дальнейшее 
расширение радио-приемников, улучшив использование их.

Физкультура.
В области работы союза по физкультуре с'езд постано­

вляет: провести оформление организовавшихся физкульт- 
кружков и обеспечить соответствующее руководство ими.

Военная пропаганда и стрелковый спорт.
Задача обороны страны требует военной подготовки в 

первую очередь организованного в профсоюзы пролетариата 
вообще и сельско-хозяйственного в частности.

С'езд обращает внимание союзных органов на необхо­
димость наибольшего охвата сельско-хозлесрабочих член­
ством в Осоавиахиме и налаживания увязки с работой этого 
общества.

Формами работы должны явиться:
а) Организация стрелкового спорта, обеспечив руководство 

обучением, винтовками и принадлежностями для стрельбы.
б) Организация военных уголков, которые в основу своей 

работы должны положить ознакомление рабочих с военными 
знаниями.

2*



—  20 —

Библиотечная работа.
IX Губс'езд, учитывая важность этой работы, в развитие 

существующих указаний постановляет уделить налаживанию 
этой работы большее внимание, улучшив комплектование и 
использование библиотек.

Культработа среди специалистов.

Наиболее доступной формой культработы у специалистов 
в условиях их разбросанности является форма самообразо­
вательной работы и заочного обучения.

Со стороны союза и секций нужно обеспечить снабжение 
специалистов необходимыми материалами в виде разверты­
вания работы имеющихся научно-технических библиотечек, 
регулярно пополняя их необходимыми справочниками и проч. 
материалами.

Отмечая с одной стороны большее значение издаваемых 
ЦБ секций журналов „Лесовод", „Агроном", „Землеустрои­
тель" и низкий % выписки и участия в этих журналах спе­
циалистов—с другой, с'езд поручает ГО и секциям принять 
меры к увеличению подписки и к повышению активности 
специалистов по участию в корреспондировании этих жур­
налов.

Поставить перед ГЗУ и др. хоз. организациями вопрос 
об увеличении ассигнований — средств на командирование 
специалистов на курсы переподготовки, установив опреде­
ленный план переподготовки.

Обратить внимание ЦК на расширение программы курсов 
и сроков обучения.

Развернуть в городах через кружки научно-производ­
ственную работу и сеть общественно-политических курсов.

РЕЗОЛЮЦИЯ
по докладу о задачах тарифно-экономической 

работы союза.
Регулирование условий труда и заработной платы.

1. Проведенное в 1927 году на основе новой профкарты 
размежевание дало союзу СХЛР новые многочисленные 
группы рабочих и служащих (рабочие мелких промышлен­
ных предприятий, служащие лесозаготовительных аппаратов 
и т. д.) и увеличило объем союзных задач в области та- 
рифно-экономической работы.



-  2 !  —

Съезд поручает всем союзным органам усилить работу 
по защите экономических интересов всех обслуживаемых 
сельско-хозяйственных и лесных рабочих, особенно батра­
ков, пастухов, и др. рабочих, занятых в крестьянских хозяй­
ствах и хозяйствах кулацкого и промышленного типа.

2. Советские хозяйства и подсобные в них предприятия 
являются опорными пунктами во всей работе союза СХЛР 
и основными проводниками сельско-хозяйственных мероприя­
тий советской власти в деревне.

Отсюда, перед союзными органами вытекает важнейшая 
задача способствовать укреплению совхозов, развитию про­
изводительных сил и укреплению их авторитета среди кре­
стьянства и общественных организаций.

Наряду с этим союзные органы должны добиваться 
дальнейшего улучшения экономическо - бытовых условий 
рабочих совхозов (своевременная выплата зарплаты, снаб­
жение спецодеждой, улучшение медпомоши, организация 
ясель, улучшение жилищных условий и т. д.).

3. Лесное хозяйство, играющее важнейшую роль в эко­
номике губернии, должно привлекать со стороны нашего 
союза и соответствующих советских организаций серьезное 
внимание с точки зрения его улучшения и рационализации 
лесного аппарата. Наряду с этим съезд поручает союзным 
органам принять меры к улучшению условий труда работ­
ников лесничеств и добиваться:

а) Увеличения зарплаты лесным работникам и отпуска 
кредитов на разъезды.

б) Перевооружения лесной стражи оружием более лег­
кого и усовершенствованного образца (револьверами).

в) Отпуска средств на спецодежду.
г) Увеличения отпускаемых кредитов на жилищное стро­

ительство (постройку кордонов и домов лесничих).
д) Отпуска кредитов на улучшение положения лесных 

работников из местных средств.
е) Через соответствующие административные и советские 

органы ограждения жизни и имущества лесной стражи от 
злостных элементов из порубщиков.

4. Съезд поручает союзным органам обратить должное 
внимание на увеличение заработной платы работников, 
состоящих на местном бюджете, а также принять меры к 
улучшению условий труда участковому Ягроперсоналу, до­
биваясь для последнего улучшения жилищных условий, уве­
личения кредитов на разъезды, снабжения спецодеждой, 
приборами и наг; ядными пособиями.

Наряду с этим допжны быть изжиты случаи с задерж­
кой выплаты заработной платы землеустроителям, на лесо­
заготовках, в совхозах и лесоустройстве.



—  22 -

5. Обращая внимание на все еще существующую пест­
роту в оплате труда работников, работающих в различных 
учреждениях сельского и лесного хозяйства, при наличии 
одинаковой квалификации и выполнения однородных по 
своему содержанию работ, съезд поручает заняться даль­
нейшим изучением данного вопроса на предмет возмож­
ности сближения заработной платы в однородных учрежде­
ниях сельского и лесного хозяйства у однородных по работе 
групп.

Кроме того, съезд поручает ГО поставить вопрос перед 
Лесозаготовительными органами о совместной проработке 
и уточнении в процессе работ норм выработки для сдель­
ных работ на лесозаготовках и сплаве, добившись проведе­
ния этих мероприятий за счет хозорганов.

6. Учитывая, что в общей массе наемного труда в зна­
чительных размерах применяется женский труд, съезд пред­
лагает союзным органам усилить работу по защите эконо­
мических интересов женщин, изжить все еще имеющиеся 
случаи неодинаковой оплаты труда с мужчинами при вы­
полнении одинаковых работ и при наличии одинаковой 
квалификации, уделить больше внимания организации дет­
ских ясель, площадок и размещению детей женщин работ­
ниц и батрачек в существующих детских учреждениях, доби­
ваясь этим путем улучшения бытовых условий женщин.

Наряду с этим съезд поручает усилить контроль за вы­
полнением колдоговоров в части, касающейся условий жен­
ского труда, решительно устранять все выявленные наруше­
ния, повести борьбу с имеющимися случаями в отдельных 
учреждениях и организациях вытеснять женский труд и взяв 
линию на увеличение процента женщин в производстве.

7. Придавая большое значение вопросу установления 
твердых штатов в Госучреждениях при предстоящем госнор- 
мировании, съезд поручает союзным органам принять учас­
тие как при предварительном обсуждении штатов, так и 
при окончательном их установлении.

По получении указаний от Ц. К.. Губотделу принять меры 
к широкому разъяснению среди членов союза системы гос- 
нормирования заработной платы и роли союзов в ее про­
ведении.

Работа среди молодеж и.

8. Съезд поручает всем союзным органам при участии 
комсомола и инспекции труда усилить работу по защите 
труда малолетних, занятых в учреждениях и предприятиях 
сельского и лесного хозяйства и особенно применяющих 
труд в крестьянских хозяйствах в качестве учеников у 
кустарей.



—  23

Губотделу союза совместно с инспекцией труда и комсо­
молом на основе существующего законодательства наметить 
пути регулирования условий труда малолетних, принять 
должные меры к охране их труда и защите экономических 
интересов.

9. Учитывая важность подготовки квалифицированных 
рабочих из молодежи, съезд поручает Губотделу добиться 
проведения полной законодательной нормы ученичества 
(брони) в учреждениях сельского и лесного хозяйства; вме­
сте с тем, в целях уменьшения безработицы, обеспечить пре­
доставление для молодежи работы на лесозаготовках, сплаве, 
лесоустройстве и др. работах, путем массового вовлечения 
в создаваемые союзными органами и ККОВ артели рабочих.

Уделить больше внимания втягиванию молодежи в про­
изводственно экономическую работу предприятий, учрежде­
ний и хозяйств.

Колдоговорная работа.
10. В целях устранения отмеченных по докладу Губот- 

дела недостатков в колдоговорной работе и должного про­
ведения задач, поставленных вышестоящими союзными 
органами, съезд поручает:

а) Осуществить переход заключения колдоговоров на 
годичный срок и установить сроки начала их действия в 
соответствии с постановлениями Тарифного совещания при 
ВЦСПС.

б) Усилить внимание проработке проектов и разъясне­
нию заключенных колдоговоров на общих собраниях рабо­
чих и служащих.

в) Осуществить должный контроль за выполнением кол­
договоров хозорганами в период их действия.

г) Принять к руководству и провести директиву тариф­
ного совещания при ВЦСПС о нецелесообразности заключе­
ния особых колдоговоров и тарифных соглашений внутри 
учреждений на специалистов и административно-хозяйствен­
ных служащих, т. к. этот метод ведет к обособлению этих 
групп от остальных рабочих. Все специфические нужды этих 
работников должны быть обусловлены в специальном р аз ­
деле договора.

Эта мера безусловно не должна касаться обособленных 
групп специалистов (Лесоустроителей, Землеустроителей и 
т. п.), на коих должны заключаться специальные договора.

Работа среди батрачества.
11. В целях своевременного и наиболее лучшего прове­

дения предстоящей кампании по заключению труддоговоров, 
съезд предлагает союзным -органам все подготовительные



-  24 —

работы к массовой труддоговорной работе (проработка во­
просов на общих и делегатских собраниях и конференциях, 
выделение и инструктирование работников для труддоговор­
ной работы, снабжение бланками труддоговоров и т. п.), 
закончить не позднее марта месяца.

С'езд подтверждает к дальнейшему руководству издан­
ное Губотделом в 1927 г. директивное письмо о работе 
среди батрачества, как дающее указания по всем отраслям 
работы среди батраков и пастухов и поручает всем союз­
ным органам в период январь—март проработать это письмо 
на общих и делегатских собраниях, добившись полного озна­
комления с таковым всех членов союза и по возможности 
неорганизованного батрачества.

ГО союза при подготовке к труддоговорной массовой ра­
боте дать указания на места по тем вопросам и недостат­
кам, кои выявились после издания директивного письма и 
не оговорены последним.

12. В виду наблюдавшихся в прошлом году случаев от­
каза от заключения труддоговоров со стороны зажиточных 
и кулацких элементов, с'езд поручает союзным органам по­
вести решительную борьбу с такими явлениями. Губотделу 
союза дать указания низовым союзным органам о методах 
борьбы с такими явлениями.

13. В целях проведения в жизнь заключаемых труддогово­
ров, поручить всем союзным органам и инспекции труда 
усилить контроль за выполнением труддоговоров в период 
их действия, а также осуществить достаточно полный конт­
роль за расчетом батрачества и пастушества с нанимателями 
по окончании сроков найма.

14. Поручить Губотделу союза совместно с Губсоцстрах- 
кассой своевременно проработать вопрос о применении в 
местных условиях закона о социальном страховании батра­
чества и пастушества и принять меры к широкой популяри­
зации как самого закона, так и инструкции к нему среди 
союзных организаций батрачества и пастушества.

Экономическая работа союза.

15. В целях наибольшего вовлечения рабочих масс в хо­
зяйственное строительство (улучшение производства, сокра­
щение непроизводственных расходов, рационализация аппа­
рата, увеличение производительности труда и т. д.), с'езд 
поручает всем союзным органам усилить работу производ­
ственных и экономических совещаний и комиссий, производя 
их регулярный созыв, следить за выполнением вынесенных 
предложений хозорганами, наладить должный учет как р а ­
боты производственных совещаний и комиссий, так выпол­
ненных предложений хозорганами и достигнутых результатов.



-  25 —

Губот/хелу союза дать указания союзным органам о зад а­
чах, правах и обязанностях производственных и экономиче­
ских совещаний и комиссий во всех отраслях сельского и 
лесного хозяйства, разработать формы учета работы произ­
водственных созгщаний и комиссий и, при участии инже­
нерно-технических секций, наметить пути наибольшего вовле­
чения специалистов в работу производственных совещаний 
и комиссий.

С'езд поручает Губотделу совместно с заинтересованными 
хозорганами проработать вопрос о создании фондов преми­
рования и порядке премирования рабочих за ценные пред­
ложения.

16. В целях использования опыта мест, с'езд поручает 
ввести в практику созыв периодических тарифно - экономи­
ческих совещаний, Губернских и Районных, Губернских не 
реже одного раза в год и Районных не реже 2 раз в год. 
Созыв совещаний производить перед началом важнейших 
периодов тарифно - экономической работы (перед началом 
лесозаготовок, сплава, труддоговорной кампании и т. д.).

Конфликтная работа.

17. Разрешение конфликтов между нанимателем и батра­
чеством должно идти по трем линиям.

а) Ликвидация конфликтов путем договоренности союз­
ного органа от имени батрака (пастуха) с нанимателем на 
месте возникновения конфликта или в союзном органе.

б) Разбор конфликтов, когда у союза с нанимателем 
договоренность не достигнута, в примирительных комиссиях 
при ВИК'ах путем договоренности (примирения).

в) Передача конфликта в Нарсуд при отсутствии догово­
ренности в примкомиссиях или в случаях злостных наруше­
ний труддоговора или трудового законодательства.

18. Отмечая невнимательное отношение некоторых ВИКов 
к работе примирительных комиссий (выделение случайных 
председателей, затягивание с разбором конфликтов, плохая 
постановка делопроизводства, административный нажим и 
т. п.), с'езд обращает внимание Губотдела труда на необ­
ходимость устранить эти недостатки, усилить руководство 
работой примирительной комиссии путем периодических и 
более тщательных обследований работы через инспекцию 
труда и принять меры к должной постановке делопроизвод­
ства и отчетности примкомиссий перед Интруда.

Союзным органам добиваться быстрого разрешения кон­
фликтов в сроки, определенные положением. О всех слу­
чаях затяжки с разрешением конфликтов в прикомиссиях 
и передачей в суд неразрешенных конфликтов, а также 
отступлений при разрешении конфликта от существующих



—  26

положений доводить до сведения органов НКТ и вышестоя­
щих союзных органов для принятия соответствующих мер.

19. В целях приближения примирительных комиссий к 
батрачеству и нанимателю, с'езд высказывается за необхо­
димость организаций примирительных комиссий при некото­
рых сельсоветах и поручает ГО союза возбудить вопрос 
перед ГИК о допущении таковых.

20. С‘езд обращает внимание союзных органов на необ­
ходимость дальнейшего улучшения работы РКК путем обсле­
дований и живого инструктирования.

Охрана труда.
21. Подтверждая к дальнейшему руководству директивы 

VIII Губернского с'езда союза в области охраны труда, с'езд 
поручает союзным органам принять меры:

а) к изучению условий труда рабочих и работниц мел­
ких промышленных предприятий в волостях (маслодельных 
заводов, мельниц, кустарных предприятий и т. д.) и улуч­
шению охраны их труда;

б) произвести ряд обследований условий труда женщин 
и на основе этих обследований наметить практические меро­
приятия к лучшей охране их труда и быта.

22. Обратить внимание союзных органов на более луч­
шую постановку работы комиссий по охране труда, особенно 
в области норм охраны, оговоренных в колдоговорах, при­
влекая их к систематическому наблюдению за выполнением 
колдоговоров.

Наряду с этим усилить учет работы комиссий по охране 
труда и наладить регулярную отчетность перед МК (рабоч­
комами) и общими собраниями рабочих учреждений и пред­
приятий.

Р Е З О Л Ю Ц И Я

по докладу Губземуправления об итогах и пер­
спективах сельского хозяйства в губернии и 
содокладу Госсельтреста о состоянии совхозов 
на !Х-м губернском с езде союза „Сельхозлес- 

рабочих1* 17—24 декабря 1927 года.
Заслушав доклад Губземуправления об итогах и перспек­

тивах сельского и лесного хозяйства губернии и содоклад 
Госсельтреста о состоянии совхозов, IX-й губернский с'езд 
союза СХЛР отмечает, что благодаря правильной политике 

''ветской власти, практически проводившейся в жизнь Губ-



—  27 —

земуправлением и подведомственными ему органами, благо­
даря активной хозяйственной самодеятельности крестьянства 
и организованной профсоюзной массы рабочих и служащих 
сельского и лесного хозяйства, имеет место общий количест­
венный и качественный рост сельского хозяйства губернии, 
а также некоторое улучшение состояния трестированных 
совхозов; в частности, по отношению к 1926 г. отмечается: 
ресширение общей посевной площади на 33,61%, рост круп­
ного рогатого скота на 26%, систематическое повышение 
урожайности и валовой продукции полевого хозяйства и 
рост товарной продукции животноводства, повышение тех­
ники земледелия и всестороннее стремление населения к 
машинизации и индустриализации сельского хозяйства, р аз ­
витие коллективизации и кооперирование отдельных отра­
слей сельского хоз-ва.

На основе вышесказанного с'езд признает проделанную 
земельными органами работу по восстановлению сельского 
хозяйства губернии удовлетворительной и проводимую линию 
правильной.

Наряду с этим с'езд считает необходимым отметить ряд 
отрицательных моментов, как-то:

а) недостаточное агрономическое обслуживание населе­
ния (на 90 укрупненных волостей имеется 60 участковых 
агрономов);

б) недостаточное организационно - техническое обслужи­
вание сельско-хозяйственных, кооперативных и коллектив­
ных об'единений;

в) сокращение в продолжении последних двух лет по­
севной площади льна;

г) слабое развитие по ряду уездов местных семенных 
фондов;

д) отсутствие в большинстве уездов губернии уездных 
работников по хозяйству в лесах местного значения, что 
тяжелым образом отражается на положении хозяйства мест- 
фонда и работников лесничеств.

е) значительная текучесть административно-технического 
состава лесничеств, землеустроительного и агрономического 
персонала;

ж) ряд существенных недочетов в деятельности Гублес- 
зага: отсутствие гибкости и четкости в работе и т. д.

В изжитие отмеченных выше недостатков, строго учитывая 
общие задачи, стоящие перед земорганами по развитию и пе­
рестройке сельского и лесного хозяйства, с'езд считает необ­
ходимым практическое проведение следующих мероприятий.

I. В области сельского хозяйства.
1. Учитывая массовые запросы населения на агрономи­

ческую помощь, признать необходимым в соответствии с



■ -  28 -

финансовыми возможностями ускорение темпа расширения 
агрономической сети в губернии и с таким расчетом, что 
бы в ближайшие годы количество агроучастков было дове­
дено до количества укрупненных волостей в губернии; для 
более полного агрономического обслуживания населения 
признать необходимым введение помощников участковых 
агрономов.

2. Усилить организационно - техническое обслуживание 
низовой кооперативной сети и в особенности колхозов.

3. Всемерно содействовать организации простейших форм 
кооперативных и коллективных об'единений, как-то: машин­
ных и мелиоративных товариществ, товариществ по общест­
венной обработке земли (животноводческое кооперирование 
и т. п.).

4. Провести организацию местных неприкосновенных се­
менных фондов.

5. Обратить серьезное внимание на разведение сортовых 
зерновых культур через совхозы, колхозы, семеноводческие 
т-ва, на усиление зерноочистительной кампании и на меро­
приятия по борьбе с вредителями сельского хозяйства.

6. Принять меры к приближению усовершенствованных 
сельско хозяйственных машин и орудий к населению, ис­
пользуя для этого систему кредитной кооперации, обратив 
внимание на организацию ремонтного дела.

7. Принять все зависящие меры к дальнейшему развитию 
льноводства.

8. В целях дальнейшего развития в губернии животно­
водства всемерно содействовать расширению местного се­
меноводства кормовых трав, развитию многополья, внедре­
нию посевов кормовых корнеплодов, землеустройству сено­
косных угодий и развертыванию мелиоративной кооперации

9. В целях создания нормальных условий труда, обеспе­
чивающих полную продуктивность работы сельскохозяйст­
венных и лесных специалистов деревни, с'езд высказывается 
за необходимость постепенного подтягивания заработной 
платы специалистов селеского и лесного хозяйства и обеспе­
чения их средствами передвижения и производственно-опе­
рационными пособиями и материалами. ГЗУ принять энер­
гичные меры к реализации в нашей губернии декретов 
ВЦИК и совнаркома от 14/1V и 16/111—27 г.—об улучшении 
условий труда агроработников.

10. С'езд обращает внимание органов Наркомзема на 
острую нуждаемость в жилищном вопросе низовых работ­
ников сельского и лесного хозяйства (специалисты, лесная 
охрана) и в интересах производства решительно настаи­
вает на урегулировании данного вопроса в ближайшие два— 
три года, увеличив отчисления на этот предмет от продажи 
мертвого леса (лесоработники) и ассигнования вообще.



—  29 —

П . Усилить живую связь и инструктирование мест со 
стороны губернского и уездного административно-техниче­
ского персонала.

12. С'езд обращает внимание ГЗУ и подведомственных 
ему органов на необходимость самого близкого и непосред­
ственного участия в работе производственных совещаний и 
комиссий в предприятиях и учреждениях сельского и лес­
ного хоз-ва, осуществляя учет их и принимая энергичные 
меры к реализации выносимых решений-

13. Отмечая, как отрицательное явление, имеющую место 
текучесть административно-технического состава лесничеств, 
агрономического и землеустроительного персонала, с'езд 
рекомендует Губземуправлению принять меры к изжитию 
этого явления.

14. Увеличить прохождение сельско-хозяйственных и лес­
ных специалистов через курсы переподготовки, поставив 
вопрос перед Наркомземом о расширении их программы и 
удлинении срока. Вместе с этим Губземуправлению нужно 
заняться практической постановкой вопроса о повышении 
производственной квалификации других групп работников и 
рабочих сельского и лесного хозяйства (лесная стража, па­
стухи и проч.).

II. Землеустройство.
15. Считать своевременным перевод землеустройства бед­

няцкой и маломощной массы деревни на государственный 
бюджет, одновременно усиляя темп и расширяя об'ем земле­
устроительных работ.

16. Для выполнения классового подхода при землеуст­
ройстве и выявления бедняцкого слоя деревни, обратить 
внимание местных советских органов (ВИК'и, Сельсоветы и 
ККОВ) на своевременное и полное выявление всех соц. групп 
землеустраиваемого населения.

17. Для усиления организационно-хозяйственной помощи 
при землеустройстве обеспечить участие агроперсонала и 
других специалистов сельского хозяйства при всякого рода 
землеустроительных работах с таким расчетом, чтобы каж­
дое из землеустраиваемых селений производило полное 
внутрихозяйственное устройство своих земель.

III. Ветеринария.
18. Учитывая важность стоящих перед ветеринарией з а ­

дач в Вологодской губернии, с'езд обращает внимание на 
необходимость расширения ветеринарной помощи населе­
нию, добиваясь ее общедоступности. В первую очередь не­
обходимо обеспечить ветеринарную сеть квалифицирован­
ными специалистами, необходимыми производственными



—  30 —

условиями, улучшение материального положения ветврачей, 
как меры стимулирующей приток в губернию указанных 
специалистов.

IV. Лесное хозяйство.
19. Принимая во внимание обширную территорию лесни­

честв губернии (ср. площадь 117—940 гек.), предложить 
ГЗУ в целях поднятия доходности, правильной постановки 
лесохозяйства и лесоохраны и наилучшего обслуживания 
крестьянского населения, добиваться перед центральными 
органами разукрупнения лесничества в порядке пятилетнего 
перспективного плана, соблюдая очередность разукрупнения.

20. Губземуправлению совместно с Губотделом союза 
с‘езд поручает решительно добиваться перед Губисполкомом 
создания во всех уездах губернии штата уездных лесоводов 
по лесам местного значения.

21. Отмечая совершенную непригодность для охраны леса 
существующего вооружения лесной стражи, настойчиво тре­
бовать от Наркомзема замены его более удобным оружием.

22. Обратить внимание ГЗУ на необходимость более пра­
вильной и рациональной постановки лесозаготовительных 
операций Гублесзага в соответствии с положением о лес- 
загах, проводя свою работу в строго плановом порядке, не 
допуская повышения себестоимости продукции, добиваясь 
увеличения финансирования Лесзага по госбюджету и мест- 
бюджету.

В части деятельности Госсельтреста и состояния совхозов в 
Вологодской губернии, с'езд отмечает следующие недостатки:

а) несвоевременная выдача заработной платы, б) не за ­
кончено жилищное строительство в совхозах, в) не всегда 
верное расходование оборотных средств, г) в некоторых 
совхозах недостаточно квалифицированный аппарат по упра­
влению, д) слабое участие администрации в работе про­
изводственных совещаний и выполнении решений последних.

В дальнейшем с'езд рекомендует Госсельтресту: а) доби­
ваться реальности производственных планов и смет и полного 
их выполнения, б) взять линию на снижение себестоимости 
продукции совхозов, в) осуществить участие администрации 
совхозов в работе производственных совещаний, принимая 
энергичные меры к выполнению их решений, г) в производ­
ственные планы совхозов на 1928 г. включить мероприятия 
по укомплектованию и закреплению твердых штатов рабочих, 
сокращая применение поденщины; по изжитию жилищного 
кризиса совхозов, переводя их на нормы выработки отдель­
ные категории рабочих, труд которых может быть норми­
рован (доильщицы, конюха и проч.), д) не допускать нару­
шения колдоговора, особенно в отношении задержки с 
выплатой зарплаты.



—  31 —

е) С'езд считает, что бесперебойность работы совхозов, 
сохранение плановости и проч. в значительной мере зависит 
от своевременности кредитования, на что с'езд обращает 
внимание банковых организаций и Госсельсиндиката.

РЕЗОЛЮЦИЯ

по докладу ГСНХ и содокладу Начсплава об 
итогах и перспективах лесозаготовок и сплава.

Лесозаготовки имеют первостепенное значение для про­
мышленности, транспорта, жильстроительства и всего народ­
ного хозяйства в целом и должны в дальнейшем привлекать 
неослабевающее внимание со стороны всех государственных, 
общественных и профессиональных организаций.

Недостатки на лесозаготовках, выявшиеся в 1925- -26 году 
ввиде конкуренции хозорганов с привлечением рабсилы, 
благодаря правильному подходу к регулированию условий 
труда в 1926—27 г. в значительной мере изжиты. Имеется 
ряд достижений в вопросе регулирования лесозаготовок, 
основными из коих с'езд считает:

а) Сокращено число лесозаготовителей, достигнуто сокра­
щение накладных расходов, благодаря чему заготовки стали 
более рентабельными, произведено некоторое снижение 
себестоимости лесопродукции.

б) Введена плановость в прикреплении лесозаготовителей 
к очагам вербовки, уточнен порядок вербовки, что способ­
ствовало изжитию ажиотажа, существовавшего в прошлом.

в) Бытовые условия рабочих на лесозаготовках с каждым 
годом улучшаются.

г) Создание Междуведомственной комиссии, укрепление 
ее работоспособности, дожный контроль со стороны послед­
ней за работой лесозаготовителей,—улучшили общее руко­
водство лесозаготовками и устранили целый ряд ненормаль­
ностей, существовавших ранее.

При наличии достижений в вопросах руководства лесо­
заготовками и устранении целого ряда болезненных явлений, 
имеется все еще целый ряд моментов, требующих дальней­
шего разрешения со стороны регулирующих лесозаготовки 
органов:

а) Число лесозаготовителей в губернии все еще велико, 
расходы на их содержание все еще значительны, что не 
способствует быстрому дальнейшему удешевлению себестои 
мости лесозаготовок и рациональному использованию дре­
весины. Продолжают иметь место хищнические способы 
эксплоатации лесосек.



—  32 —

б) Разработка производится примитивным путем, совер­
шенно не применяется механизированный способ разработки, 
не практикуются усовершенствованные приспособления (вве­
дение тракторной тяги, ледяные дороги и т. д.).

в) Деятельность лесозаготовителей носила кочевой ха­
рактер в прошлом и не изжита еще полностью в настоящем, 
вследствие чего у Лесоорганизаций отсутствует достаточный 
стимул к улучшению путей сообщения и плановому улучше­
нию бытовых условий рабочих.

г) Со стороны хозорганов не уделено достаточного вни­
мания втягиванию рабочих лесозаготовок и сплава в произ­
водственную работу. Имеется значительное количество слу­
чаев отгородиться от этой работы, считать ее только 
обязанностью союзных органов.

д) Не уделено должного внимания рационализации Лесо­
заготовительного аппарата, должному подбору состава его 
при участии союзных органов. Her должной увязки с союз­
ными органами в вопросах найма рабочих и служащих, 
наблюдаются случаи игнорирования союзных органов, что 
ведет к целому ряду конфликтов и недоразумений.

е) Финансовые планы и производственные программы 
хозорганами в большинстве случаев составляются без долж ­
ного учета финансовых возможностей.

В результате такого подхода имеются систематические 
финансовые затруднения и несвоевременная выплата зар ­
платы рабочим.

ж) Колдоговорная работа в течении последних лет прини­
мала затяжной характер. К заключению колдоговоров в 
хозорганы относились не внимательно, без достаточного учета 
своих ресурсов, а принятые обязательства по колдоговорам 
выполнялись недостаточно полно, что вело к массовому 
возникновению конфликтов.

В целях рациональной разработки лесных массивов гу­
бернии, устранения всех существующих недостатков и ненор­
мальностей и улучшения условий труда на лесозаготовках 
и сплаве 1Х-Й Вологодский Губернский с'езд находит не­
обходимым и рекомендует:

1. Еще больше поднять работоспособность и авторитет 
Междуведомственной комиссии. Усилить со стороны послед­
ней контроль за работой хозяйственных органов. Всеми 
имеющимися способами изживать недостатки, нарушения 
правил и норм, установленных для лесозаготовок.

2. Принять меры к концентрации лесозаготовок, довести 
число лесозаготовителей до минимума, сосредоточив все 
дело лесозаготовок в 3—4 организациях, тем самым обес­
печить правильную эксплоатацию лесосек и полную ути­
лизацию древесины, как при заготовке в лесу, так и при ее 
обработке. Все эти мероприятия должны дать значительную



—  33 —

экономию средств, возможность создать более лучший, 
работоспособный аппарат, в корне изжить конкуренцию 
в получении рабочей силы и удешевить себестоимость 
продукции.

3. Закрепить за заготовляющими органами лесные мас­
сивы на длительные периоды, чем способствовать большей 
плановости в деле эксплоатации лесных массивов и создать 
заинтересованность для вложения средств на улучшение 
сообщений, механизации лесозаготовок и постройки усовер­
шенствованных жилищ для рабочих.

4. С'езд обращает внимание Начсплава и хозорганов на 
необходимость:

Большей механизации погрузочно-выгрузочных работ на 
сплаве путем наибольшего применения понтонов, элевато­
ров и транспортеров, добиваясь полного перевода этих работ 
на механизированный труд.

Постепенной замены пеньковых снастей цинковыми, как 
дающих лучшие результаты и экономию и сокращающих 
число аварий.

Улучшить снабжение плотовых сплавов достаточным коли­
чеством вполне пригодных для использования на этом виде 
работ пеньковых снастей.

Принять меры к своевременной заброске снастей и сплаз- 
ного инвентаря к месту производства работ.

5. Усилить внимание хозорганов работе производствен­
ных совещаний на лесозаготовках и сплаве. Изжить случаи 
отказа участвовать в производственных совещаниях. Доби­
ваться, чтобы все хозяйственники, начиная сверху до низу, 
усвоили необходимость участвовать в работе производствен­
ных совещаний, делать доклады на интересующие рабочих 
темы, всеми способами помогать в этой важнейшей работе 
союзным органам.

6. Поставить задачей на 1927/28 г. добиваться не менее 
чем 10°/0 снижения себестоимости заготовляемой древесины 
по отношению к 1926/27 г. и такого же сокращения отпуск­
ных цен. Это снижение должно идти:

а) За счет сокращения административно-хозяйственных 
расходов лесоорганизаций, как минимум, на 20%.

б) За счет повышения производительности труда рабочих 
лесозаготовок и уплотнения норм выработки, допуская это 
уплотнение норм в пределах 10% в сторону повышения.

в) За счет механизации лесозаготовок.
7. Уделить должное внимание рационализации заготови­

тельного аппарата, созданию и увеличению постоянного 
кадра квалифицированных рабочих из пролетарских и полу­
пролетарских элементов. С'езд особенно подчеркивает не­
обходимость изжить ненормальные взаимоотношения с союз­
ными органами в вопросах найма и увольнения. Всякий наем

3



—  34 —

и увольнение служащих и рабочих должны быть согласованы 
с союзными органами. Члены союза, батрачество и в осо­
бенности батрацкая молодежь должны пользоваться преиму­
щественным правом поступать на работу. При производстве 
вербовки рабочих вопрос о вербовке должен быть предва­
рительно согласован с местными союзными органами.

При проведении этих мероприятий с'езд в качестве ме­
тодов выдвигает:

а) Вовлечение на более длительные работы по лесоза­
готовкам молодежи в целях поднятия их квалификации и 
в аппаратах лесозаготовок в качестве учеников.

б) Провести максимальное отделение рубки от возки в 
27/28 г. в целях создания условий для вовлечения батраче­
ства, членов союза и безлошадной бедноты на лесозаготовки.

в) Все подсобные работы по лесозаготовкам и сплаву пре­
доставлять преимущественно батрачеству и членам союзов.

8. Обращая внимание всех лесозаготовительных органов 
на необходимость более реального составления производ­
ственных и финансовых планов, С'езд в то же время обра­
щает внимание МВК и ГСНХ на необходимость принять меры 
к достаточному и своевременному финансированию лесоза­
готовительных и сплавных организаций.

С'езд предупреждает, что наблюдающиеся в прошлом 
систематические случаи несвоевременной выплаты заработ­
ной платы должны быть решительно изжиты и не должны 
иметь места в 1927/28 операционном году.

9. С'езд обращает внимание хозорганов на улучшение 
бытовых условий. Улучшение бытовых условий доджно осу­
ществляться в соответствии с постановлением ЦИК и СНК 
от 2 ноября 1927 г. об условиях труда на лесозаготовках и 
сплаве и директив ВСНХ и ЦК союза по данному вопросу. 
В частности с'езд рекомендует:

а) Принять меры к более лучшему снабжению лесорубов 
и сплавщиков продовольствием и фуражем по ценам не 
выше установленных Губвнуторгом, а на сплаве, кроме того, 
оказать всемерное содействие и поддержку в организации 
котлового питания (заготовки продуктов, предоставление 
инвентаря, организация кухон, предоставление обслуживаю­
щего персонала и т. д.) и организации за счет хозорганов 
кипятильников для снабжения сплавщиков кипятком.

б) Включить необходимые средства в финансовые планы 
на постройку жилищ в устьях рек для рабочих, где произ­
водится массовое скопление лесорубов, а также на приобре­
тение палаток для сплавщиков, идущих с молевым и плото­
вым сплавом. Наряду с этим должны быть приняты меры 
постройки жилищ в верховьях рек.

в) Усилить оказание медпомощи на лесозаготовках и 
сплаве путем достаточного снабжения переносными аптеч-



-  35 —

нами, а в местах массового скопления рабочих—принять 
меры к организации временных медпунктов (лесозаготовки 
с большим количеством лесорубов, устья рек и запани).

г) Принять меры к обязательному снабжению расчетными 
листами и книжками всех рабочих, изживая решительным 
образом выдачи расчетных книжек на целые артели-

д) В процессе производства работ в 1927/28 г. прорабо­
тать и уточнить нормы выработки как на лесозаготовках, 
так и на сплаве.

10. В виду наблюдавшихся в прошлом случаев заброски 
хлебофуража в районы лесозаготовок без достаточного учета 
потребностей, создавались значительные неиспользованные 
запасы для следующего заготовительного периода, были 
случаи порчи значительных запасов хлебофуража, что ло­
жилось накладным расходом на лосозаготовки, а при выда­
чах рабочим создавало недовольство и конфликты. С'езд 
рекомендует решительно устранить такие явления, улучшить 
дело снабжения хлебо-фуражем лесорубов, изжить случаи 
выдачи недоброкачественного хлебо-фуража и урегулировать 
вопрос с заготовкой хлебо-фуража хозорганами, добиваясь 
своевременной его закупки и удешевления его себестоимости.

Список членов Пленума.
1. Богомолкин.
2. Сорокин—(Каргополь).
3. Фрундин—(ГЗУ).
4. Волохов—(Лессекция).
5. Акулов.
6. Пигин—(Лесник).
7. Коротылева—(Работница Совхоза).
8. Киприанов.
9. Клюсов—(Верхне-Вологодский Волком).

10. Гинэйт—(Землеустроитель).
11. Семашко—(Пастух).
12. Логинов—(Лесоруб).
13. Налиухин—(Кадников).
14. Богатырев--(С.-х. Инспектор).
15. Максимов—(Батрак).
16. Дулепова—(Батрачка).
17. Архиреев—(Сухонский Райком).
18. Третьяков—(Вельск).
19. Кудрявцев—(Агроном).

Кандидаты.
1. Штейнберг—(Работница совхоза).
2, Ш аров—(Пригородный Волком).

3*



(\j 
СЛ

—  36 —

3. Осокин—(Согорский Райком- Кадников).
4. Корепанов— (Пятовский Волком—Тотьма).
5. Лазаренко—(Представитель комсомола).
6. Халявина — (батрачка—Кадников).
7. Гоглев—(Вельск).
8. Скородумов—(Батрак).
9. Ильичев—(Батрак).

Ревкомиссия.
1. Страхович.
2. Воронин.
3. Хохлов.
4. Генягина.
5. Клепиков.

Кандидаты.
1. Невский.

. Архангельский.

. Корнилов.

На Всесоюзный С‘езд .
1. Богомолкин.
2. Гужов.
3. Халявина.

Кандидаты.
1. Долганов.


